
 

DRQACQ031 – Rev. 01 del 19/12/2016                                                                                                                    Pag. 1 di 3 

 
 

Asti Servizi Pubblici S.p.A. 

 

DETERMINA A CONTRARRE 
 

DRQACQ031 

Rev. 01 del 19/12/16 

Rif. Procedure: 
 

PGACQ001 - Appalti 
PGACQ002 - Approvvigionamenti 

 
DETERMINA A CONTRARRE 

 

N. 15691 DEL 20.10.2022 

 
INDIZIONE DELLA PROCEDURA NEGOZIATA TELEMATICA SU PIATTAFORMA TUTTOGARE, EX 
ARTT. 1, COMMA 2, LETT. B) DELLA LEGGE N. 120/2020 E 63 DEL D. LGS. 50/2016, PER 
L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI REALIZZAZIONE DI UN IMPIANTO DI AUTOLAVAGGIO PER 
MEZZI DI RACCOLTA RIFIUTI IN VIA DELLE CORSE n. 4- ASTI. CIG: 9433085BFD. CUP: 
I36I22000030005. P.N. n. 12/22 
 

 

SERVIZIO DI RIFERIMENTO: IGIENE URBANA 

BUSINESS UNIT IGIENE URBANA DI A.S.P. S.P.A. 

 
Il giorno 20.10.2022 presso la sede societaria di A.S.P. s.p.a. 

 

L’AMMINISTRATORE DELEGATO PRO-TEMPORE DI A.S.P. S.P.A. 
 

PREMESSO CHE Asti Servizi Pubblici s.p.a. con sede legale in Asti, C.so Don Minzoni, 86, Italia, P.Iva e C.F. n. 
01142420056 (di seguito anche solo “A.S.P. s.p.a.”, “Ente Aggiudicatore”), è una società multi utility partecipata in via 
maggioritaria dal Comune di Asti, che gestisce servizi pubblici locali, tra cui il servizio di igiene urbana. 

 
RICHIAMATI: 
- Le Delibere del C.d.A. di ASP assunte nelle sedute del 07.09.2021 e 30.06.2022 di approvazione 

dell’investimento relativo alla realizzazione di un impianto di autolavaggio per mezzi di raccolta rifiuti in 
Via delle Corse, Asti; 

- la determinazione n. 13957 del 26.09.2022, adottata da A.S.P. s.p.a., pubblicata sul profilo del 
Committente www.asp.asti.it, Sez. Bandi di Gara, Bandi di Lavori e sulla piattaforma telematica 
TUTTOGARE all’indirizzo web https://aspasti.tuttogare.it, con la quale è stato approvato l’Avviso 
esplorativo per la ricerca di Manifestazioni di interesse ad essere invitati a formulare offerta, e, 
successivamente, operare un eventuale confronto concorrenziale con gli Operatori Economici che hanno 
manifestato interesse, come previsto dall’art. 1, co. 2, lett. b) del D.L. n. 76/2020 convertito in L. n. 
120/2020; 

- l’Avviso esplorativo per l’avvio di indagine di mercato prot. ASP n. 13968 del 26.09.2022, pubblicato sul 
profilo del committente, sito web www.asp.asti.it, Bandi di Gara, Bandi di Lavori, sezione dedicata 
all’indagine di mercato e sulla piattaforma TUTTOGARE, del quale si è data pubblicità anche all’Albo 
Pretorio del Comune di Asti; 

- la determina dirigenziale prot. ASP n. 15611 del 19.10.2022 di approvazione del progetto esecutivo dei 
lavori in oggetto; 

 
PRESO ATTO CHE: 
- per detta procedura A.S.P. s.p.a. si avvale della piattaforma di e-procurement telematica TUTTOGARE, sito 

web https://aspasti.tuttogare.it, di cui è gestore di sistema STUDIO AMICA S.R.L.U.; 

http://www.asp.asti.it/
https://aspasti.tuttogare.it/
http://www.asp.asti.it/
https://aspasti.tuttogare.it/


 

DRQACQ031 – Rev. 01 del 19/12/2016                                                                                                                    Pag. 2 di 3 

- a seguito della pubblicazione dell’Avviso esplorativo prot. ASP n. 13968/2022, come risulta dal verbale di 
seduta del 13.10.2022, entro il termine ivi previsto delle ore 12,00 del giorno 12.10.2022, hanno presentato 
manifestazione di interesse mediante piattaforma telematica TUTTOGARE n. 17 Operatori Economici; 

- per il numero delle manifestazioni di interesse pervenute e viste le previsioni in merito dell’Avviso, il giorno 
13.10.2022 il sistema informatico della piattaforma ha sorteggiato quindici operatori economici, da invitare a 
successiva procedura negoziata ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b) D.L. n. 76/2020 conv. in L. n. 120/2020, come da 
verbale agli atti e relativi documenti allegati. 
Gli operatori economici sorteggiati identificati dal codice operatore assegnato dalla piattaforma sono i seguenti: n. 
3149, n. 3312, n. 3202, n. 1126, n. 3177, n. 904, n. 91, n. 1157, n. 3306, n. 1293, n. 3203, n. 2947, n. 1760, n. 3128, n. 
1756. I nominativi degli Operatori Economici che hanno manifestato interesse e di quelli sorteggiati, da invitare alla 
successiva procedura negoziata non verranno resi noti e non saranno accessibili fino alla scadenza del termine di 
presentazione delle offerte nell’eventuale successiva procedura negoziata. 

 
RICHIAMATO l’art. 32, comma 2, D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., il quale dispone che prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le Stazioni Appaltanti determinano di contrarre, in conformità ai 
propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli Operatori Economici 
e delle Offerte. 

 
RICHIAMATO l’art. 1, co. 2, lett. b), D.L. n. 76/2020 convertito con modificazioni in L. n. 120/2020 e s.m.i. ed il 

D.L. n. 77/2021, conv. in L. n. 108/2021;  
 
RAVVISATA la necessità di procedere con l’indizione e l’espletamento della procedura negoziata in oggetto, 

per le motivazioni anche indicate nella “Richiesta di approvazione a procedere all’affidamento”, e nei documenti 
allegati e richiamati; 

 
PRESO ATTO CHE, a tale fine, è stata redatta la Lettera di Invito a formulare Offerta (di seguito anche solo 

“Lettera di Invito”), unitamente ai documenti ivi richiamati, agli atti, che verranno pubblicati sulla piattaforma 
TUTTOGARE; 

 
RILEVATO CHE: 
- l’aggiudicazione della procedura negoziata, a lotto unico, sarà effettuata con applicazione del criterio del 

prezzo più basso ai sensi dell’art. 36, comma 9-bis del d.lgs. 50/2016 (nonché dell’art. 1, comma 3 della L. n. 
120/2020), secondo le previsioni e disposizioni di cui alla Lettera di Invito e documenti ad essa allegati, cui si rinvia 
integralmente; 

- le specifiche, le caratteristiche tecniche e le modalità di esecuzione dei lavori in oggetto sono descritte negli 
atti costituenti il progetto esecutivo; 
 

RICHIAMATO l’art. 216, comma 10, D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., ai sensi del quale fino alla data di entrata in 
vigore del sistema di qualificazione delle Stazioni Appaltanti ex art. 38, i requisiti di qualificazione sono soddisfatti 
mediante l’iscrizione all’A.U.S.A. ex art. 33-ter D.L. n. 179/2012 convertito con modificazioni dalla L. n. 221/2012. 

 
CONSIDERATO che questo Ente Aggiudicatore è iscritto all’A.U.S.A. ex art. 33-ter D.L. n. 179/2012 convertito 

con modificazioni in L. n. 221/2012, codice A.U.S.A. n. 0000176279, e quindi soddisfa il dettato legislativo suddetto.  
 
VISTI e CONSIDERATI in proposito: 
- il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e s.m.i., nei disposti applicabili e richiamati; 
- il D.L. n. 76/2020 conv. in L. n. 120/2020 e smi; 
- le Linee Guida e/o atti attuativi resi da A.N.A.C., in quanto applicabili; 
- le Deliberazioni del C.D.A. di A.S.P. s.p.a. e la determina dirigenziale richiamate; 
- la Determinazione adottata da A.S.P. s.p.a. n. 13957/2022; 
- l’Avviso esplorativo prot. ASP n. 13968/2022; 
- la Lettera di Invito e suoi documenti allegati, compreso il progetto esecutivo; 
 
CONSIDERATO CHE la procedura negoziata sarà svolta, ai sensi degli artt. 40, co. 2, 52 e 58. D.Lgs. n. 50/2016, 

attraverso la piattaforma TUTTOGARE al link https://aspasti.tuttogare.it/; 
 

Per quanto ut supra esposto, visto e considerato, l’Amministratore Delegato di A.S.P. s.p.a. dott. Giuseppe Cagliero, 
domiciliato per la carica presso la sede legale di A.S.P. s.p.a. in Asti (AT), Corso Don Minzoni n. 86. 



 

DRQACQ031 – Rev. 01 del 19/12/2016                                                                                                                    Pag. 3 di 3 

 
DETERMINA 

1. che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della presente determinazione, e si intendono qui 
riportate, approvate e trascritte nel dispositivo; 

2. di approvare le operazioni e le conclusioni tolte dal Responsabile Unico del Procedimento espletate sino ad ora 
mediante la piattaforma informatica TUTTOGARE; 

3. di approvare la Lettera di Invito ed i relativi Allegati facenti parte della documentazione di procedura, costituenti 
la Documentazione di Procedura e allegati alla presente determina, in modo da costituirne parte integrante e 
sostanziale, anche se non materialmente allegati; 

4. di indire la procedura negoziata ex art. 1, co. 2, lett. b), L. n. 120/2020 e s.m.i. ed ex art. 63, D.Lgs. m. 50/2016, da 
espletarsi, ai sensi degli artt. 40, co. 2, 52 e 58. D.Lgs. n. 50/2016, attraverso la piattaforma TUTTOGARE, da 
aggiudicarsi con il criterio del prezzo più basso per l’affidamento unico in appalto dei lavori di REALIZZAZIONE DI 
UN IMPIANTO DI AUTOLAVAGGIOPER MEZZI DI RACCOLTA RIFIUTI IN VIA DELLE CORSE n. 4- ASTI. CIG: 
9433085BFD. CUP: I36I22000030005. P.N. n. 12/22, da eseguirsi alle condizioni di cui al Progetto Esecutivo 
aggiornato di cui in parte motiva ed alla lettera di invito e relativi allegati. L'importo complessivo dei lavori 
oggetto di appalto ammonta ad € 463.286,83 oltre IVA, di cui lavori a CORPO pari ad € 452.779,01 soggetti a 
ribasso ed € 10.507,82 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso; 

5. di invitare a presentare offerta i quindici Operatori Economici sorteggiati il giorno 13.10.2022 contraddistinti dai 
codici operatori nn. 3149, 3312, 3202, 1126, 3177, 904, 91, 1157, 3306, 1293, 3203, 2947, 1760, 3128, 1756, 
come risultanti da relativo verbale; 

6. di confermare quale Responsabile Unico del Procedimento ex art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e relativi atti 
attuativi ove applicabili, ed ai sensi del D.L. n. 76/2020 conv. in L. n. 120/2020, nella persona del Dirigente ASP spa 
– BU Igiene Urbana l’Ing. Gianluigi Masino, i cui dati identificativi sono agli atti di A.S.P. s.p.a., e quale Direttore di 
Lavori ai sensi dell’art. 101, D.Lgs. n. 50/2016 l’Ing. Dipietro Gaetano, giusto contratto prot. ASP n. 12512/2019; 

7. di stabilire che il contratto sarà stipulato nella forma della scrittura privata non autenticata ovvero mediante 
scambio di lettere, in ogni caso secondo quanto prescritto dalla lettera di invito; 

8. di riservarsi, in via di autotutela, la facoltà di ritirare, revocare, annullare, sospendere e/o differire, in qualsiasi 
momento e fase, in tutto o in parte, la procedura negoziata in oggetto, e, conseguentemente, di non pervenire 
all’aggiudicazione della procedura negoziata, qualora reputi, a suo insindacabile giudizio, ciò necessario 
nell’esclusivo interesse di A.S.P. s.p.a., senza che gli operatori economici manifestanti possano avanzare 
qualsivoglia pretesa, eccezione e/o richiesta, a titolo risarcitorio, indennitario e/o rimborso spese, verso Asti 
Servizi Pubblici s.p.a., siglabile “A.S.P. s.p.a.”; 

9. di dare mandato al Responsabile Unico del Procedimento, in sinergia con l’Ufficio Legale di A.S.P. s.p.a., di 
pubblicare la presente determinazione sul sito web www.asp.asti.it di A.S.P. s.p.a., sezione Bandi di Gara, Bandi 
di Lavori, area web deputata alla procedura negoziata, ai sensi dell’art. 29 D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

10. di stabilire che ai sensi dell’art. 29 del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e del D.L. n. 76/2020 conv. in L. n. 120/2020, 
tenuto conto dell’art. 53 del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., in corso di esecuzione della procedura negoziata, gli atti 
relativi alla stessa procedura saranno pubblicati, e aggiornati, sulla piattaforma TUTTOGARE, area web dedicata; 

11. avverso il predetto provvedimento è possibile proporre ricorso avanti al T.A.R. Piemonte con sede in Torino (TO), 
Via Confienza n. 10, entro trenta giorni dalla data effettiva conoscenza del provvedimento, nelle forme e secondo 
quanto previsto dal D.Lgs. n. 104/2010 e s.m.i. 

 
 
Asti, lì 20.10.2022. 
 

            Asti Servizi Pubblici s.p.a. 
L’Amministratore Delegato pro-tempore 
           f.to Dott. Giuseppe Cagliero 

 
 
 

La presente determinazione viene pubblicata sul profilo del committente di A.S.P. s.p.a. (www.asp.asti.it), 
sezione Bandi di Gara, Bandi di Lavori, area web deputata alla procedura, il giorno 21.10.2022. 
 
 

http://www.asp.asti.it/
http://www.asp.asti.it/

